
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

OBJETO 
CONTRATAÇÃO DIRETA, POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA REMANESCENTE, REFERENTE A AQUISIÇÃO 
DE PNEUS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 
INTERESSADO 
MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA – FUNDEB – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
 
BASE LEGAL 
A Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valor a ser pago a empresa escolhida, NORTE SUL COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTORES EIRELI EPP, deve ser o valor de R$ 5.935,00 (cinco mil 
e novecentos e trinta e cinco reais), e mantidas toda as condições contidas naquele 
processo licitatório de origem.  

Pelo exposto, tendo em vista a rescisão do contrato Rescisão do Contrato nº 20231157 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-032PMT, pode a Administração Pública 
aplicar o artigo 24, inciso XI da Lei Federal n° 8.666/93, para dispensar licitação e 
contratar diretamente pessoa jurídica para fornecer o restante do objeto 
 

  Tucumã – PA, 10 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

JOEL JOSÉ CORREA PRIMO 
Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 003-A/2021 
 

 
 


		2023-11-10T15:46:27-0300
	JOEL JOSE CORREA PRIMO:62892576172




